
QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 201114  CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258620

Modalidade: Concorrência Naciona

Número: 2/2011

Objeto: Obras de engenharia para Reforma da Residência Oficial 

de Uruará (PA); Reforma da Promotoria de Justiça de Altamira 

(PA); Reforma da Residência Oficial de Itaituba (PA); Confecção 

e montagem de guarda corpo e corrimão no Prédio das 

Promotorias de Justiça de Paragominas (PA); Reforma do Prédio 

do Edifício Sede (Belém-PA); Reforma do Prédio da Promotoria 

de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher 

(Belém-PA);Reforma do Anexo I e II (Belém-PA);Reforma do 

Dpto. Médico e Odontológico (Belém-PA).

Entrega do Edital: www.mp.pa.gov.br ou Rua Angelo Custódio 

nº. 210 - Cidade Velha - Belém - PA

Observação: O credenciamento será às 10h e início da sessão às 10h30. 

Responsável pelo certame: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Local de Abertura: Rua Angelo Custódio nº. 210 - Cidade Velha 

- Belém - PA

Data da Abertura: 22/08/2011

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

03122123745070000       449039                  0101000000          Estadual

Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258605

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 11/07/2011

Valor: 2.042,25

Vigência: 12/07/2011 a 11/10/2011

Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 

valor.

Contrato: 70

Exercício: 2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

03122012545340000    339039               0101000000          Estadual

Contratado: ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL

Endereço: Tr SCES, Bairro: Asa Sul, S/N

CEP. 70200-002 - Brasília/DF

Complemento: Lote 2/3, Trecho 02

Telefone: 6133441803 

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258607

Ato: 85/2011-PGJ

Término Vínculo: 17/06/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAR, DE ACORDO COM O ART. 60, I, DA LEI 

ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/94.

Orgão: MINISTERIO PUBLICO

Servidor(es): 

Comissionado / MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLÍVIA 

SANTOS (ASSESSOR DE PROCURADOR)<br

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258937

PORTARIA Nº 2291/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Carmen 

Burle da Mota Paes para atuação no município de Ananindeua, 

de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 

8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 

18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 

de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:

CONVOCAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 

MORGADO JÚNIOR para exercer o 1º cargo de Promotor de 

Justiça de Breves, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 

CARMEN BURLE DA MOTA PAES no município de Ananindeua, 

sem prejuízo de suas atribuições no município de Bagre, no 

período de 1º/6 a 31/7/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31de 

maio de 2011.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2294/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais, e de acordo com o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 

“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 

para até 16/6/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 

Criminal de Belém, em virtude das férias da Promotora de Justiça 

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, sem prejuízo de suas 

atribuições no município de Belém, a contar de 18/5/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 

maio de 2011.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2297/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO a convocação da  Promotora de Justiça Maria de 

Lourdes Costa Brasil para atuação no município de Ananindeua, 

de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 

8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 

18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 

de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:

CONVOCAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS  para 

exercer os 1º e 3º cargos de Promotor de Justiça de Conceição 

do Araguaia, sem prejuízo de suas atribuições no município 

de Ourilândia do Norte, em virtude da atuação da Promotora 

de Justiça Maria de Lourdes Costa Brasil, no município de 

Ananindeua, no período de 8/6 a 8/8/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 

maio de 2011.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2329/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Vânia 

Campos de Pinho para atuação no município de Ananindeua, de 

acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei n° 8.625/93, 

de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 

057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:

CONVOCAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 

VENDITTE para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 

Abaetetuba, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 

VÂNIA CAMPOS DE PINHO no município de Ananindeua, no 

período de 1º/6 a 31/7/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 

junho de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2372/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 

da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará),

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 

FERNANDES LOUREIRO BRAGA para, até 31/7/2011, oficiar como 

representante do Ministério Público perante o Juizado Especial 

Criminal de Santa Isabel do Pará, a contar de 1º/6/2011, sem 

prejuízo de suas atribuições no município de Santa Izabel do 

Pará.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 

junho de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2414/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Sandra 

Maria de Oliveira Gonçalves para atuação no município de Belém, 

de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal n° 

8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 

Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 

n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:

CONVOCAR os Promotores de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS 

DE FARIA e HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA para, 

até 31/7/2011, exercerem o 1º cargo da Promotoria de Justiça 

de Barcarena, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 

SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES no município 


